
ANUNT DE PARTICIPARE

Privind achizi{ionarea; Pieselor Si accesoriilor pentru echipamente tipografice de model Xerox.

Prin procedura de achizifie: Cererea ofertelor de preluri.

Procedura a fost inclusi in planul de achizifii publice a autoriti{ii contractantez Da

Link-ul cltre planul de achizifii publice publicat: htrps://ctif.qov.md/achizitii-publice

1. Denumirea autoritifii contractante: Institu(ia Publicd ,,Centrul de Tehnologii

I nfo rma(io n ale in F in an(e "
2. IDNO: 1005600036924

3. Adresa: mun. Chiqindu, str. C. Tdnase nr. 7

4. Numlrul de telefon/faxz 022-822-021; 067381138

S. Adresa de e-mail qi pagina web oliciall ale autoritlfii contractante: ctiJ(@.cti.fgov.ntd:

wy:ut.ctif,qov.md

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficialfl de la care se va putea ob{ine accesul la

documenta{ia de atribuire: documentalia de anibuire este anexatd tn cadrul procedurii tn SM

RSAP.

7. Tipul autoritifii contractante qi obiectul principal de activitate (dac[ este cazul,

menfiunea cI autoritatea contractantd este o autoritate centrall de achizi{ie sau ci achizifia

implicl o altl forml de achizifie comuni) z Institulie Publicd, Servicii informalionale.

8. Cumpiritorul inviti operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesitl{ile, sI

participe la procedura de achizifie privind livrarea/prestarea/executarea urmltoarelor

bunuri /serviciiflucriri:

g. in cazul procedurilor de preselecfie se indicl numirul minim al candidafilor qi, daci este

cazul, numirul maxim al acestorat nu se va utiliza.

10. in cazul in care contractul este implr{it pe loturi un operator economic poate depune

oferta (se va selecta): Pentru un singur lot.

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternativez nu se vor admite'

12. Termenii qi condi{iile de livrare/prestare/executare solicita{i: Furnizorul va asigura

livrarea Si predarea bunurilor, tn condiyii INCOTERMS 2020 DDP, pe parcursul anului 2026' la

sediul Cumpdrdtorului amplasat pe adresa mun. ChiSindu, str. Constantin Tdnase nr. 6, etajul 4

Nr.
d/o

Cod
CPV

Denumirea bunurilor UM Cantitatea
Specificarea tehnicl

deplind solicitatS,
standarte de referin(i

Valoarea
estimatl

(f?ir5 TVA)
Lot nr. I

Piese $i accesorii pentry echipamente tipo

I 30125000-1

Piese gi accesorii
pentru echipamente
tipografice de model
Xerox

Buc.
Conform Anexei
nr. I la Anuntul

de participare

Piese qi accesorii
pentru echipamente
tipografice de model

Xerox, noi (nu

refurbished), originale
gi destinate pentru

echipamentele descrise
in Anexa nr. 1 la

Anuntul de participare

607000,00

Valoarea total5 estimatS, lei (fdr5 TVA) 607 000,00



Si/sau str. Petricani 2l/3, tn decurs cel mult l5 (cincisprezece) zile calendaristice din data primirii
comenzii (comanda vafi efectuatd prin e-mail, la poqta de serviciu a Furnizorului).
13. Termenul de valabilitate a contractului: pdnd 31.12.2026.

14. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau cI acesta poate fi executat numai
in cadrul unor programe de angajare protejatl (dupI caz): nu.

15. Prestarea serviciului este rezewatil unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere
de lege sau al unor acte administrative (dupI caz)z nu.

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selecfie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) cerinfelor eventual impuse; se menfioneazi informafiile solicitate (DUAE,
documentafie):

Mod de demonstrare a indeplinirii
criteriului/ceri n {ei :

I

Demonstrarea eligibilifii{ii (in
conformitate cu art. 19 din Legea
nr. 131 din 03.07.2015 privind
achizitiile publice)

Formularul DUAE, semnat electronic de
reprezentantul operatorului economic

Obligatoriu

2 Propunerea tehnic[

Completatl conform Anexei nr.22 din
Documentafia standard, semnati
electronic de reprezentantul
operatorului economic

Obligatoriu

J Propunerea financiari

Completat[ conform Anexei nr.23 din
Documentafia standard, semnatl
electronic de reprezentantul
operatorului economic

Obligatoriu

4
Garanfia la oferta in m[rime de
lYo dinvaloarea ofertei fere TVA

Oferta va fi insolitl de o Garan{ie pentru
ofert6: emisl de o bancl comerciali,
conform Anexei nr. 9 din Documenta{ia
standard, semnati electronic de
reprezentantul operatorului economic,
Sau, prin transfer la contul autorit[fii
contractante, conform urmdtoarelor date
bancare:
Benefi ciarul plnfii: Institu{ia
Publici "Centrul de Tehnologii
Informa{ionale in Finan{eo'

- Cod IBAN:
MDS6TRPCCC5 1 843OAO I 338AA

- Codulbincii:TREZMDzX
- Banca: Ministerul Finanfelor -

Trezoreria de Stat
Cod fiscal: 1005600036924.
confirmat prin Ordin de plati, semnat
electronic de reprezentantul
operatorului economic

Obligatoriu

5

Garanfie de bun[ execu{ie a
contractului in mlrime de 5% din
suma totalS a contractului

Garanfia de buna execufie a contractului:
emisd de o bancl comerciald, conform
Anexei nr. l0 din Documenta(ia standard,

semnati electronic de reprezentantul
oDeratorului economic,

Obligatoriu
(pentru

ofertantul
declarat

c0stieitor)

Nr.
d/o

Criteriile de calificare pi de selec(ie
(Descrierea criteriului/cerintei)

Nivelul minim/
Oblisativitatea



Sau, prin transfer la contul autoritAfli
contractante, conform urm[toarelor date

bancare:
Beneficiarul pl6{ii: Institu{ia
Publici "Centrul de Tehnologii
Informa{ionale in Finan{e"

- Cod IBAN:
MD86TRPCCC5 1 843OAO 1 338AA

- Codulbincii:TREZMD2X
- Banca: Ministerul Finanfelor -

Trezoreria de Stat

Cod fiscal: I 005600036924.
confirmat prin Ordin de platI, semnat
electronic de reprezentantul
ooeratorului economic

6 Cererea de participare

Completati conform Anexei nr. 7 din
Documentafia standard, semnati
electronic de reprezentantul
operatorului economic

Obligatoriu

7
Declarafia privind valabilitatea
ofertei

Completatd conform Anexei nr. 8 din
Documentafia standard, semnati
electronic de reprezentantul
oDeratorului economic

Obligatoriu

8
Operator economic inregistrat in
lista produc[torilor EEE

Confirmarea, eliberatl de Agen{ia de

mediu, cu indicarea num[rului de

inregistrare din ,,Lista producltorilor" de

produse supuse reglementlrilor de

responsabilitate extinsl a producltorului
(EEE), semnatl electronic de

reDrezentantul operatorului economic

Obligatoriu

9
Autorizatie de la produc[torul
bunului oferit

Document, (MAF, DAF, Autorizafie,
certificat de parteneriat, etc.) ce confirmd
parteneriatu I autorizat a operatorului
economic cu producdtorul
produsului/bunului propus in oferti,
semnat electronic de reprezentantul
oneratorului economic

Obligatoriu

l0 Confirmarea identitetii
benefi ciarilor efectivi

Declara{ia privind confirmarea identitefli
benefi ciarilor efectivi qi neincadrarea

acestora in situalia condamnirii pentru

participarea la activitifi ale unei otganiza[ii

sau gruplri criminale, pentru corup(ie,

fraudl Ei/sau spllare de bani, completatil
conform formularului aprobat prin
ORDINUL MF Nr. 145 din 24.11.2020,
semnati electronic de reprezentantul
oneratorului economic

Obligatoriu

@z in mdrime de I% dinvaloarea oferteiJdrd TVA.

1g. Garanfia de buni execu{ie a contractului: fn mdrime de 5% din suma totald a contractului.

19. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licita(iei deschise, restrinse 9i al

procedurii negociate), dupl cazr nu e cazul.

20. Tehnici qi instrumente specilice de atribuire (daci este cazul specifica{i dac[ se va utiliza

acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licitafia electronici)z se va utiliza licitalie

electronicd, pasul minimJiind de 0,5o%.

21. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (dupil caz)t



- Cumpdrdtorul tSi rezervd dreptul de a micsora cantitdlile contractate conform necesitd{ilor

de serviciu;
- in cazul tn care, pdnd la expirarea termenului de valabilitate a Contractului, valoarea

bunurilor livrate de cdtre Furnizor vafi mai micd decdt suma prevdzutd in Contract, Furnizorul

nu va pretinde achitarea diferenlei neexecutate.

22. Ofertele se prezintfl in valuta: nalionald.

23. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractuluiz prelul cel mai scdzut.

24.Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic,

precum qi ponderile lor: nu se aplicd.

25. Termenul timiti de depunere/deschidere a ofertelor:

- pflnl hz conform datelor SIA RSAP.

- pez conform datelor SIA RSAP.

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vorJi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP.

2T.Termenul de valabilitate a ofertelort 45 zile.

28. Locul deschiderii ofertelorz SU RSAP.

Ofertele tntdrziate na se vor accepta.

29. Persoanele autorizate sI asiste la deschiderea ofertelor:

Ofertanlii sau reprezentanlii acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor' cLt

exceplia.cazului.cdnd ofertele aufost depuse prin SIA ,,RSAP" '

30. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba

romdnd.

31. Respectivul contract se referl la un proiect qi/sau program finan{at din fonduri ale

Uniunii Europene: nz.

32. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contesta{iilor:

Agen(ia Na{ionald pentru Solu(ionarea Contestaliilor.

Adresa: mun. ChiSindu, .bd. $tefan cel Mare Si Sfdnt nr.124 (et.4), MD 2001;

Tel/Fax/gmail: 022-820 652, 022 820-65 l, contestatii@ansc'md

33. Data (datele) qi referin{a (referin{ele) publiclrilor anterioare in Jurnalul O{icial al

Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se refer[ anun(ul respective (dacI

este cazul)z nu.

34. in cazul achti6itor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anun(urilor

viitoare:--
35. Data publicirii anun{ului de inten{ie sau, dupi caz, precizarea cil nu a fost publicat un

astfel de anunf: nu afost publicat anunl de intenlie.

36. Data transmiterii spre publicare a anunfului de participarez conform datelor din SU

RSAP.

37. in cadrul procedurii de achizi{ie publicl se va utilizu/agepia:

Denumirea instrumentului electronic Se va utilizalaccepta sau nq

Oepunerea electronic6 a ofertelor sau a cererilor de

participare
Da

Sistemul de comenzi electronice Nu

Facturarea electronicd Da

Pl6tile electronice Da

3idutuiprivindachizifiileguvernamentaleal
Organizaliei Mondiale a Comerfului (numai in cazul anunfurilor transmise spre publicare

in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): na.

,,1

I



39. Alte informafii relevante:
- 39.1. in conformitate cu art.65 alin.(4) din Legea privind achiziliile publice nr.131 din

03.07.2015, prezentarea ofertei presupune depanerea tntr-un set comun a propunerii tehnice,

propuneriiJinanciare, formularul DaAE gi garan(iei pentru ofertd. Totodatd, potrivit art. 33

alin. (14) lit. i) al Legii nr. 131/2015 privind achiziliile publice Si pct. 121 din Regulamentul

privind modul de linere a Registrului de stat al achiziliilor publice format de Sistemul

informalional automatizat ,,Registrul de stqt al achiziliilor publice" (MTender), aprobat prin

Hotdrdrea de Guvern nr. 986 din 10.10.2018, pe ofertele electronice este aplicatd tn mod

o bligatoriu s emndtura electro nicd.

- 39.2. Ofertantul a cdrui ofertd este desemnatd cdstigdtoare, va semna contractul de achizilii

publice, tn termen de I0 zile de la data la care i-afost remis spre semnare;

- 39.3. Achitarea pentru bunurile livrate se va efectua de cdtre Cumpdrdtor prin virament tn

contul de decontare al Furnizorului, in termen de 10 (zece) zile bancare din data, emiteriifacturii

fiscale prin intermediul SIA ,,e-Factura" Si semndrii actului de predare-primire a bunurilor.

Preqedinti a Grupului
de lucru pentru achizi{ii:

Elena SAHARNEAN



Anexa nr.L la Anun{ul de participare
privind achizi{ionarea pieselor gi accesoriilor

pentru echipamente tipografice de model Xerox

Lista pieselor Ei accesoriilor
pentru echipamente tipografice de model Xerox

Nr.
d/o

Denumirea bunurilor
Specifica{iii tehnice

(part number)
Unitatea

de m5surtr
Cantitatea

Pre{ unitar
(lei), f?irtr

TVA

Suma totald
(lei), fdrl

TVA
Xerox D 95

1 Feeder Roll Kit 604K23670 set. 4

2 Friction Clutch 005K06701 buc. 2

3 Feed/\iudger Shaft 006ra31o4 buc. 2

4 Developer housing 848Ks2384 buc. 1

5 Developer material 005R00704 cut. I

6 Transfer Belt 064892090 buc. I

7 Belt Cleaner Blade 033K94423 buc. I

8 Pressure Roll 059K37001 buc. 1

9 Fuser Heat Roll Kit 604K67480 buc. 2

10 Heat Roll Finger AssemblY 019K98743 buc. 1

lnverter - In Drive Shaft 006K86400 buc. I

2 Waste toner augr 1 19K90880 buc. 1

3 Trickle duct pl (054K25295) 054K25205 buc. I

14 Fuser Web 108R00976 buc. 2

5 Drum cartridge 013R00668 buc. 2

6 Toner cartridge 006R01561 buc. 5

7 Thermistors 130K64341 buc.

8 Thermistors 130K6433 I buc.

9 Thermistors 130K64321 buc.

2t Torque limiter gear 007K8843 I buc.

22 Front door interlock switch I10E11980 buc.

23 Punch clutch (magnetic) l2lK3138l buc.

24 Sub paddle 006K22941 buc.

25 Toner dispencer unit 094K93r46 buc.

26 ADC sensor assemblY 049K08680 buc.

27 Transfer Belt Unit 064K93804 buc.

29 Inverter Unit 059K71920 buc.

30 Inverter rear cover 802862481 buc. I

31 Exit/inverter Drive 007Kl8122 buc. I

Roata dintata metalica feeder HCF 655N000333 buc. 2

Xerox Primelink 89100

I Toner B9100 006R01766 buc. 15

2 Fotocilindru 89100 013R00684 buc. I

J Waste Toner Bottle B9100 008R12990 buc. 2

4 Cleaning Cartridge 89100 008R13303 buc. J

5 Pressure roll 059K37001 buc. I

6 Retard/Feeder 604K23660 buc. 4

,7
Heat Roll Finger 019K98743 buc. I

8 Heat Roll Kit 604K24402 buc. 1

9 Fuser Cleaning Blade 033K963 l0 buc. I

I Black Toner 2/pcs

Xerox WorkCent
006R0 1 606

tre 5955
T br" I

2 Bias Transfer Roll 008R13178 buc. I

I
Extra High CapacitY Toner
Cartridge

Xerox 333

I 06R03623

0

buc. 1

2 Drum Cartridge l0lR0055s buc. 1

Xerox 36 0

1 Extra High CapacitY Toner 106R02732 buc. 1

F05-L-01 Ed 1 Rev I din04.01.2021



Cartridge
2 Drum Cartridge 1 13R00773 buc. 1

Xerox Versalinlink B 7035

I Black Toner Cartridge Metered 106R03392 buc. 25

2 Black Drum Cartridge l 13R00779 buc. 10

Xerox VersalinLink C 7025

I Dadf feeder roller kit 604K97930 buc. 1

2 Fuser 1 15R001 15 buc. 1

3 Trans'fer Roller I 15R001 l6 buc. 3

4
Black Extra High Capacity Toner
Cartridee

106R03745 buc. 5

5
Cyan Extra High Capacity Toner
Cartridge

I 06R03748 buc. J

6
Magenta Extra High Capacity
Toner Cartridge

106R03747 buc. 3

7
Yellow Exha High Capacity Toner
Cartridse

106R03746 buc. J

8 Drum CMYK (l for each colour) I 13R00780 buc. 6

10 Transfer Roller I 15R00126 buc. 1

11 Waste toner bottle l 5R00 128 buc. J

Xerox Versalink C 8000

I Black hieh capacity toner 06R04057 buc. J

2 Cvan hieh capacifv toner 06R04054 buc. 2

J Magenta high capacity toner 06R04055 buc. 2

4 Yellow high capaciw toner 06R04056 buc. 2

5 Drum CMYK (1 for each colour) 01R00602 buc. 2

6 Waste Toner 08R0 1 504 buc. 2

Xerox B 2 5

I Drum cartridge 101R00664 buc. -)

2 Placa formatter 40N63858 buc. I

3 Low Voltage Power Supply 05N02351 buc. 1

4 Cartridee black 06R04347 buc. 6

5 Hish Voltage Power Supply 05N02301 buc. I

6 Feed Roll Assembly 30N01760 buc. 2

7 MFP ADF Pick Up Roller 022N02801 buc. I

8 Transfer Roller 022N02803 buc. J

Total general,lei fEri TVA

Preqedinti a Grupului
de lucru pentru achizi{ii:

Elena SAHARIIEAN

F05-lL-01 Ed I Rev I din 04.01.2021


